REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2013

(Do Sr. Raul Henry)

Solicita informações ao Ministro-

Chefe da Secretaria-Geral da

Presidência da República, Gilberto

Carvalho, sobre possíveis atos de

espionagem do Governo de Cuba em

território brasileiro e de divulgação de

dossiê difamatório contra a jornalista

Yoani Sánchez, com a participação de

servidor público dessa Secretaria.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado

com o artigo 115, inciso I, e 116, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência seja encaminhado ao Ministro-Chefe

da Secretaria-Geral da Presidência da República, Gilberto Carvalho, o seguinte

pedido de informações sobre possíveis ações de espionagem do Governo de

Cuba em território brasileiro e de divulgação de dossiê contra a jornalista Yoani

Sánchez, com a participação de servidor público dessa Secretaria, nos

seguintes termos:

Considerando que nos últimos dias notícias têm sido divulgadas por

veículos da imprensa brasileira a respeito de reunião ocorrida na residência do

Embaixador de Cuba para promover campanha difamatória contra a imagem

da jornalista Yoani Sánchez com o planejamento, inclusive, de ações de

investigação e espionagem do Governo Cubano em território brasileiro e que

emissários do referido governo teriam sido enviados ao Brasil para monitorar

os passos da jornalista;

Considerando que a Convenção de Viena sobre Relações

Diplomáticas, conforme Decreto nº 56.435, de 8 de junho de 1965, da qual o

Brasil é signatário, dispõe em seu artigo 41, item 1, que os diplomatas não

podem imiscuir-se em assuntos de política interna do outro país;

Considerando que a Constituição Federal de 1988, no inciso IV do

artigo 5º, garante a todos os brasileiros e estrangeiros que aqui estiverem a

livre manifestação do pensamento, sem qualquer tipo de constrangimento;

 Considerando, ainda, que de acordo com as mesmas matérias

jornalísticas, tal reunião contou com a participação de Ricardo Poppi Martins,

coordenador-geral de Novas Mídias da Secretaria-Geral da Presidência da

República, além de integrantes do corpo diplomático brasileiro;

Vimos solicitar as seguintes informações:

1. A participação do referido servidor público na reunião realizada na

Embaixada de Cuba era do conhecimento da Secretaria-Geral da

Presidência da República? Se afirmativa a resposta, qual seria o

interesse da Secretaria em tal reunião?

2. No caso do desconhecimento dos fatos, que iniciativa foi tomada pela

Secretaria-Geral da Presidência da República para apurar as

informações divulgadas pela imprensa de atos de espionagem do

Governo de Cuba em território brasileiro, com a participação,

inclusive, de servidor público ocupante de cargo de confiança da

referida Secretaria?

3. Se procedentes as afirmações contidas nas matérias jornalísticas

sobre a tentativa de espionagem e sobre a participação do

mencionado servidor naquela reunião, que providências serão

tomadas?

a) Para proteger a soberania nacional.

b) Para punir o servidor público envolvido.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2013.

Deputado RAUL HENRY

PMDB / PE